
Pag. 1 / 11

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 2006 / 2021

Prot. corr.  02-1/3-14/16-2020 (508/2021) 

OGGETTO:  Aggiudicazione  alla  ditta  G.S.A.   S.p.a.,  con  sede  in  Roma,  Via  di  Cervara  143/B-C, 
P.IVA/C.F. 01484180391, della gara  l’affidamento del servizio di presidio acccessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi in alcuni palazzi comunali per un periodo di tre anni con facoltà di rinnovo per altri tre anni più 
eventuale proroga  di mesi quattro. CIG 8414613650. Spesa Euro 1.861.115,41.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  determinazione a  contrarre  n.  1812/2020  dd.  10/09/2020  è  stato  autorizzato  il 
ricorso alla procedura aperta sopra soglia, ai sensi degli artt. 59 e 60 del d.lgs. n. 50/2016, e approvati gli  
elaborati di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 del d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che, ai sensi della succitata determinazione a contrarre, si è proceduto con l'indizione di una  
gara d'appalto tramite il portale eAppalti Fvg;

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  4223/2020  dd.  18/11/2020,  il  sottoscritto  ha 
nominato la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate così composta:

• dott.ssa Manuela Sartore – Direttore del Servizio Risorse Umane - Presidente
• dott.ssa Gloria Deotto – Responsabile della Posizione organizzativa Sistema bibliotecario 
– componente esperto tecnico
• dott.  Giosuè  Maiolino  –  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Contabilità 
Economico Patrimoniale – componente esperto amministrativo
• ing.  Lorenzo  Bandelli  –  Direttore  Dipartimento  Innovazione  e  Servizi  Generali  - 
Segretario verbalizzante:

Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  1974/2021  veniva  preso  atto  della  seguente 
Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 2 / 11

graduatoria finale: 

OFFERENTE
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

G.S.A.  S.p.a. 84,545 9,906 94,451

IDEALSERVICE Soc Coop. 83,203 9,416 92,619

REAR Soc. Coop. 83,248 9,341 92,590

RAIDERS S.r.l. 73,413 9,553 82,966

LA FORTEZZA S.p.a. 68,978 9,955 78,933

VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. 65,521 10,000 75,521

SICURITALIA GROUP SERVICE SCpA 66,040 9,329 75,369

LA.SE. SOC. COOP. SOCIALE 62,293 9,365 71,658

SIAGROUP SOC.CONS.aR.L. 58,297 9,654 67,951

GLOBAL INVESTIGATION SERVICE S.r.l.  (GIS) 52,101 9,604 61,705

e venniva preso atto dell’esclusione dalla valutazione dell’offerta economica delle seguenti tre imprese: 
• CSA SECURITY S.r.l.
• PEGASO SECURITY S.r.l.
• SIGLOB S.C.p.A

Che  con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  1974/2021,  preso  atto  dell’evidenziarsi,  ai  sensi 
dell’art. 97, c. 3, D.Lgs 50/2016 smi, di un’anomalia nella congruità delle offerte per le seguenti ditte:

• G.S.A.  S.p.a.
• IDEALSERVICE Soc Coop.
• REAR Soc. Coop.

e di un’anormalità, ex art. 97 comma 1 del D.L.vo 50/2016, nell’offerta della ditta RAIDERS S.r.l., veniva 
disposto, conformemente al dettato del citato art. 97, la richiesta di spiegazioni alle imprese per una 
verifica delle offerte da loro presentate ;

Considerato che con successiva determinazione dirigenziale 2932/2021, conseguentemente a tale fase di 
verifica attuata dal RUP coadiuvato dalla commissione di gara, veniva disposta l’esclusione dalla gara delle 
ditte  REAR  Soc.Coop.  e  RAIDERS  S.r.l.  e  contestualmente  confermata  la  congruità  delle  offerte 
presentate dalle ditte G.S.A. S.p.a. e IDEALSERVICE Soc. Coop. 

Preso quindi atto che, conseguentemente, la graduatoria finale della gara d’appalto risulta così definita:

OFFERENTE
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

1 G.S.A.  S.p.a. 84,545 9,906 94,451

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 3 / 11

2 IDEALSERVICE Soc Coop. 83,203 9,416 92,619

3 LA FORTEZZA S.p.a. 68,978 9,955 78,933

4 VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. 65,521 10,000 75,521

5 SICURITALIA GROUP SERVICE SCpA 66,040 9,329 75,369

6 LA.SE. SOC. COOP. SOCIALE 62,293 9,365 71,658

7 SIAGROUP SOC.CONS.aR.L. 58,297 9,654 67,951

8 GLOBAL INVESTIGATION SERVICE S.r.l.  
(GIS)

52,101 9,604 61,705

Ritenuto quindi legittimo e opportuno procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio  di presidio 
acccessi/front-desk e servizi aggiuntivi in alcuni palazzi comunali all’impresa G.S.A.  S.p.a., con sede in 
Roma, Via di Cervara 143/B-C, P.IVA/C.F. 01484180391, per un periodo di 3 (tre) anni, per l’importo 
complessivo  di Euro 713.100,00.- (euro settecentotredicimilacento/00)  più  Euro 189,66 per oneri 
sicurezza  e  euro  156923,73.-  (euro  centocinquantaseimilanovecentoventitre/73)  IVA  22%  per 
complessivi euro 870213,39.-;

Dato atto che il servizio sarà preso in carico dall’impresa il 1 novembre 2021 e fino al 31 ottobre 2024 
con facoltà di rinnovo per altri tre anni più eventuale proroga di mesi quattro e che il quadro economico 
risultante, a seguito dell’offerta di gara, è il seguente:

Aggiudicazione Eventuale Rinnovo + Proroga

Base di gara Euro 713100,00 Euro 792333,33

Oneri Duvri Euro 189,66 Euro 210,34

Funzioni tecniche Euro 9111,53 Euro 9759,27

Fondo per l'innovazione Euro 2563,97 Euro 2563,97

Iva 22% Euro 156923,73 Euro 174359,61

Totale Euro 881888,89 Euro 979226,52

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  della  fornitura,  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione

Considerato che: 
-  è necessario,  tramutare in impegno le prenotazioni  effettuate con determinazione 1812/2020 così 
come modificate  dalle  determinazioni  3305/2020,  620/2021 e   1519/2021 e  che,  in  conseguenza  al 
prolungarsi  dei  tempi di selezione dell’aggiudicatario, vanno ridefinite le prenotazioni  per l’eventuale 
rinnovo triennale e proroga di 4 mesi;

- si devono apportare delle modifiche agli impegni assunti per l'incentivo per le funzioni tecniche e per il 
fondo innovazione a causa del rilievo di un mero errore materiale e in conseguenza al prolungarsi dei  
tempi  di  selezione dell’aggiudicatario  con conseguente variazione dei  bilanci  annuali  interessati  dagli 

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 4 / 11

impegni stessi, come evidenziato nella seguente tabella

Determina
Fondo 
Innovazione 
2021

Incentivo 2021 Incentivo 2022 Incentivo 2023
Tramuta 
incentivo 2024

1812/2020 2563,33
(impegno)
128696/2020

4711,13
(impegno)
128695/2020

1942,73
(impegno)
128697/2020

2455,4
(impegno)
128698/2020

4711,13
(prenotazione)
128699/2020

3305/2020 -485,67

2006/2021 0,64 -1132,51 0,49 -409,62 2029,58

Totale Impegno 2563,97 3092,95 1943,22 2045,78 2029,58

- parimenti si devono apportare delle modifiche alle prenotazioni assunte per l'incentivo per le funzioni 
tecniche e per il fondo innovazione,  come evidenziato nella seguente tabella, a causa delle identiche 
motivazioni del precedente paragrafo

Determina
Fondo 
Innovazione 
2024

Prenotazione 
Incentivo
2024

Prenotazione 
Incentivo
2025

Prenotazione 
Incentivo 
2026

Prenotazione 
Incentivo 
2027

Prenotazione 
Incentivo 
2028

1812/2020 2563,33
128700/2020

--- 1942,73
128701/2020

1942,73
128702/2020

1160,24
128703/2020

---

3305/2020 --- --- --- --- -161,86 ---

2006/2020 0,64 3092,95 0,49 0,49 944,84 836,66

Totale 2563,97 3092,95 1943,22 1943,22 1943,22 836,66

Preso inoltre atto che è necessario definire i movimenti contabili necessari per la contabilizzazione degli 
impegni assunti per l’applicazione dell’incentivo per le funzioni tecniche del gruppo di lavoro di cui all’art. 
113 D.Lgs.  50/2016 smi,  accertando le somme in entrata al  cap. 96920 e assumendo i  conseguenti 
impegni ai capitoli 10200 e 10205 

Dato atto che:
-  con deliberazione consiliare n.  8 del  31/03/2021,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  sono stati 
approvati il  Bilancio di previsione 2021-2023 nonché il  Documento Unico di Programmazione 2021-
2023; 
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 5 / 11

DETERMINA

1.  di  approvare  la  seguente  graduatoria  definitiva  della  gara  in  oggetto,  derivante  dai  lavori  della 
commissione di gara e dalle successive verifiche sulle offerte classificate come anomale o anormali:

OFFERENTE
PUNTEGGIO 

OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO 
OFFERTA 

ECONOMICA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

1 G.S.A.  S.p.a. 84,545 9,906 94,451

2 IDEALSERVICE Soc Coop. 83,203 9,416 92,619

3 LA FORTEZZA S.p.a. 68,978 9,955 78,933

4 VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.a. 65,521 10,000 75,521

5 SICURITALIA GROUP SERVICE SCpA 66,040 9,329 75,369

6 LA.SE. SOC. COOP. SOCIALE 62,293 9,365 71,658

7 SIAGROUP SOC.CONS.aR.L. 58,297 9,654 67,951

8 GLOBAL INVESTIGATION SERVICE S.r.l.  
(GIS)

52,101 9,604 61,705

2. di procedere all 誕 ggiudicazione definitiva, per le motivazioni i premessa, del servizio  di presidio 
acccessi/front-desk e servizi  aggiuntivi  in alcuni palazzi comunali  alla ditta G.S.A.  S.p.a.,  con sede in 
Roma, Via di Cervara 143/B-C, P.IVA/C.F. 01484180391, per un periodo di 3 (tre) anni, per l 段 mporto 
complessivo  di Euro 713.100,00.- (euro settecentotredicimilacento/00)  più  Euro 189,66 per oneri 
sicurezza  e  euro  156923,73.-  (euro  centocinquantaseimilanovecentoventitre/73)  IVA  22%  per 
complessivi euro 870213,39.-;

3. di dare atto che l 誕 ppalto potr essere rinnovato per ulteriori 3 anni pi eventuale proroga di mesi� �  
4 e conseguentemente di approvare il seguente quadro economico:

Aggiudicazione Eventuale Rinnovo + Proroga

Base di gara Euro 713100,00 Euro 792333,33

Oneri Duvri Euro 189,66 Euro 210,34

Funzioni tecniche Euro 9111,53 Euro 9759,27

Fondo per l'innovazione Euro 2563,97 Euro 2563,97

Iva 22% Euro 156923,73 Euro 174359,61

Totale Euro 881888,89 Euro 979226,52

4.  di  accertare l'entrata  complessiva di  euro 9.111,53 ai  capitoli  di  seguito elencati  necessari  per il  
pagamento degli incentivi al personale, degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'ente, per le 
necessarie contabilizzazioni: 

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 6 / 11

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 3.092,95 2021: 
3092,95

2022 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 1.943,22 2022: € 
1.943,22

2023 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 2.045,78 2023: € 
2.045,78

2024 000969
20

INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 E.3.05.99.0
2.001

00099 00813 N 2.029,58 2024: Euro 
2029,58

5. di apportare, in conseguenza a verifiche contabile e a variazioni conseguenti al prolungarsi dei tempi di 
selezione dell'aggiudicatario, le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200128695 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 1.132,51 - 2021; - Euro 1132,51

2021 20200128696 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 0,64 + 2021: Euro 0,64

2022 20200128697 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 0,49 + 2022: + € 0,49

2023 20200128698 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 

00018055 409,62 - 2023: - € 409,62

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 7 / 11

aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

2024 20200128700 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 0,64 + 2024: Euro 0,64

2025 20200128701 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 0,49 + 2025: Euro 0,49

2026 20200128702 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 0,49 + 2026: 0,49

2027 20200128703 0 servizio di presidio 
accessi/front-desk e servizi 
aggiuntivi 3 anni rinnovo per 
altri 3 anni pi even

00018055 944,84 + 2027: Euro 944,84

6.  di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro  872.242,97, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V 
livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2021 20200128688 servizio di presidio 
accessi/front-desk e 
servizi aggiuntivi 3 anni 
rinnovo per altri 3 anni 
pi even

0001805
5

0237
3

U.1.0
3.02.1
3.001

00099 01862 N 48345,19 2021: € 
48345,19

2022 20200128689 servizio di presidio 
accessi/front-desk e 
servizi aggiuntivi 3 anni 
rinnovo per altri 3 anni 
pi even

0001805
5

0237
3

U.1.0
3.02.1
3.001

00099 01862 N 290071,13 2022: € 
290071,13

2023 20200128690 servizio di presidio 
accessi/front-desk e 
servizi aggiuntivi 3 anni 
rinnovo per altri 3 anni 
pi even

0001805
5

0237
3

U.1.0
3.02.1
3.001

00099 01862 N 290071,13 2023: € 
290071,13

2024 20200128691 servizio di presidio 
accessi/front-desk e 
servizi aggiuntivi 3 anni 
rinnovo per altri 3 anni 
pi even

0001805
5

0237
3

U.1.0
3.02.1
3.001

00099 01862 N 241725,94 2024: € 
241725,94

2024 20200128699 servizio di presidio 
accessi/front-desk e 
servizi aggiuntivi 3 anni 
rinnovo per altri 3 anni 
pi even

0001805
5

0237
3

U.1.0
3.02.1
3.001

00099 01862 N 2.029,58 2024: € 
2.029,58

7. di prenotare, in conseguenza al prolungarsi dei tempi di selezione dell’aggiudicatario e al conseguente 
slittamento dell'avvio dell'appalto, la spesa complessiva di euro 107.120,27 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 8 / 11

2024 000180
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
GENERALI

02373 U.1.03.02.
13.001

00099 01862 N 3.092,95 2024: Euro 
3092,95

2028 000180
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
GENERALI

02373 U.1.03.02.
13.001

00099 01862 N 836,66 2028: Euro 
836,66

2028 000180
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
GENERALI

02373 U.1.03.02.
13.001

00099 01862 N 51595,33 2028: Euro 
51.595,33

2024 000180
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
GENERALI

02373 U.1.03.02.
13.001

00099 01862 N 51595,33 2024:  € 
51.595,33

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.526,12 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 2.337,83 2021: Euro 
2337,83

2021 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 556,40 2021: Euro 
556,40

2022 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.468,80 2022:  € 
1.468,80

2022 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 349,57 2022: € 
349,57

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 9 / 11

INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

2023 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.546,32 2023: € 
1.546,32

2023 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 368,02 2023: € 
368,02

2024 000102
00

RETRIBUZIONI 
PER INCENTIVI 
PER FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.01.
01.004

00099 00813 N 1.534,07 2024: Euro 
1534,07

2024 000102
05

CONTRIBUTI 
EFFETTIVI PER 
INCENTIVI PER 
FUNZIONI 
TECNICHE 
D.LGS. 50/2016 
PER IL 
DIPARTIMENTO 
INNOVAZIONE E 
SERVIZI 
GENERALI

02115 U.1.01.02.
01.001

00099 00813 N 365,11 872.2024: 
Euro 
365,11

9. di dare atto che l'impegno per l'IRAP per gli anni dal 2021 all'ottobre 2024 è assunto dal Servizio  
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al cap. di spesa 54715 per le somme indicate nella seguente 
tabella; 

Anno 2021 2022 2023 2024

importo 198,72 124,85 131,44 130,40

10. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione per il primo triennio dell'appalto rinviando 
Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 10 / 11

all'eventuale atto di conferma del rinnovo per un ulteriore triennio l'evidenziare i movimenti di cassa di 
tale periodo e dell'eventuale proroga di 4 mesi;

11. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'incentivo per le funzioni tecniche di 
cui all'art. 113, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per il primo triennio di appalto viene a scadenza:
• nell'anno 2021 per Eur 3092,95
• nell'anno 2022 per Eur 1943,22
• nell'anno 2023 per Eur 2045,78
• nell'anno 2024 per Eur 2029,58
e per il fondo innovazione 
• nell'anno 2021 per Eur 2563,97

12. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione, per il primo triennio di appalto, dell'entrata in 
argomento è il seguente
• nell'anno 2021 per Eur 3092,95 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2022 per Eur 1943,22 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2023 per Eur 2045,78 (contabilizzazione incentivi)
• nell'anno 2024 per Eur 2029,58 (contabilizzazione incentivi)

13. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

14. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per il primo triennio di appalto viene a 
scadenza:
• nell'anno 2021 per Eur 48345,19
• nell'anno 2022 per Eur 290071,13
• nell'anno 2023 per Eur 290071,13
• nell'anno 2024 per Eur 241725,94

15. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa per il primo triennio di appalto in 
argomento è ilseguente:
• nell'anno 2021 per Eur 48345,19
• nell'anno 2022 per Eur 290071,13
• nell'anno 2023 per Eur 290071,13
• nell'anno 2024 per Eur 241725,94

16. di autorizzare il pagamento delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

17. di provvedere con futuri provvedimenti all'autorizzazione della liquidazione annuale dell'incentivo 
sulla base dei criteri e delle modalità individuate con il Regolamento funzioni tecniche approvato dalla 
Giunta  Comunale  con  delibera  n.  228  dd.  21.05.2018  ai  componenti  del  gruppo  di  lavoro 
nominativamente individuati;

18. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione Amministrazione 
trasparente nella pagina dedicata alla gara in oggetto.

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



Pag. 11 / 11

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 6754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2006 / 2021



 Atto n. 2006 del 05/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 17/08/2021 16:50:26
IMPRONTA: 9F39B31F8E59EF846588630CD1D8D5B7BFC14A2D89D254996BEE5E04F4175030
          BFC14A2D89D254996BEE5E04F41750301AD75AA43C91366CD56C9F4E42A1D403
          1AD75AA43C91366CD56C9F4E42A1D40334FA3CED5B35DD8D14F2BAC43D6B1F49
          34FA3CED5B35DD8D14F2BAC43D6B1F49D8EC48DD5BF6CD456645994207F5DA83


